
1 

第 37回 
 全国城郭研究者セミナー 

 

徳川の城 

主催： 第 37 回全国城郭研究者セミナー実行委員会，中世城郭研究会 

共催： 静岡市，静岡古城研究会 

開催要項 

1 開催日程  2021年 

8 月21 日 (土) ～ 29 日 (日)    資料の配送後，ビデオの配信 

8 月29 日 (日) 14:00～16:00   オンライン   パネル討論会 

2  開催方法        オンライン 

⚫ 8月 20日までに、レジュメ（印刷した資料）を宅配便で配送します。 

⚫ 8月 21～29日に、自由に講演ビデオ（11本）がご覧いただけます。 

⚫ 8月 29日に、テーマ報告者によるパネル討論会「徳川の城」を開催します。 

3  会費 参加費 2,500 円（資料代，視聴料を含む） 

4  参加の手続き 期限： 7 月 14 日 (水) 

方法： 電子メール のみ 

申込み要領の詳細は、下記 5 の Webページをご覧ください。 

⚫ 注意： スマホの場合、PC からのメールが受け取れる設定にしておいてください。 

⚫ お申込み直後には、受付の返信はいたしません。 

⚫ お申込みいただいた方には、参加費の振込先を連絡いたします。 

⚫ 振込先が 7月 19日までに届かない方は、お問い合わせください。 

⚫ 振込みは 7月 31日までにお願いいたします。 

⚫ 振込みが確認できた方には、8月 15日以降に配信用の URLをメールでお送りします。 

⚫ 資料（レジュメ）を宅配便で 8月 20日までにお届けする予定です。 

5  申込み要領の詳細と今後の連絡 
申込み要領の詳細は、下記の中世城郭研究会 Webページに掲載しております。 

検索キーワード：  全国城郭研究者セミナー 
https://www.komazawa-u.ac.jp/~kazov/chujoken/seminar/ 

開催方法などに変更がある場合も、上記ページに掲載いたします。メールでも連絡す

る予定ですが、念のため Webページをご覧ください。 

6  案内方法の変更 

次回以降の案内は、電子メールで行います。今回は参加なさらない方も、上記 5 の

Webページからメールアドレスをご登録ください。 

7  書籍販売 
書籍販売をご希望の方は、購入方法を明記した書籍一覧のファイルをお送り下さい。

中世城郭研究会の Webサイトに掲載します（業者を除く）。 



2 

2021年 6月吉日 

各 位 

第 37回全国城郭研究者セミナー実行委員会 

中世城郭研究会 

 

第 37回全国城郭研究者セミナーのご案内 

拝啓 向暑の候、皆様におかれましては調査にご研究にご活躍のこと

とお慶び申し上げます。 

全国の城郭研究者が一堂に会し、全国を視野におさめた研究成果の交

換と研究者同士の交流を深めようという目的で始まった全国城郭研究者

セミナーも、昨年は新型コロナウイルスの感染拡大を受け、残念ながら

延期いたしました。今回もまだまだリスクを抱えた状況であることに鑑

み、一堂に会しての開催は難しいと判断しましたが、一方これ以上の延

期は避けたいとのことで、思い切ってオンラインで開催することと致し

ました。 

今回は「徳川の城」をセミナーのテーマとします。これまでの研究に

よって、関ヶ原以前の徳川氏オリジナルの城郭群は同時期の織豊系城郭

よりむしろ東国の土造りの城との親和性が高いことが指摘されてきまし

た。また、近年の発掘調査で話題となった諏訪原城や小牧山城、本拠で

あった浜松城、駿府城のように、徳川氏と関わる大規模な城郭の新たな

知見も蓄積されつつあります。多方面からのご報告をもって「徳川の

城」の実像を把握するきっかけになることを目指します。セミナーの最

後には、テーマ報告者の方々によるパネル討論会も予定しております。 

また、例年同様に、セミナー開催意義の原点たる個別研究成果の発表

も企画しております。今年も各地の城郭の最新発掘成果やまとまった地

域の総括ともいうべき研究報告など、興味深い事例が揃いました。どう

ぞご期待ください。 

オンラインという形式になりますが、2 年ぶりとなるセミナーです。

是非ご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。 

敬具 



3 

第 37 回 全国城郭研究者セミナー  日程とプログラム 

1. 報告 8 月 21 日 (土) ～ 29 日 (日) オンライン配信 
 
〈一般報告〉 

A. 栃木県那須地域慶長５・６年の徳川方の防衛線 ― 那珂川支流箒川南岸の城郭群 ― 

小川 英世（中世城郭研究会） 

B. 日野城と呼ばれた二つの城 ― 近江国の蒲生氏城郭 ― 

振角 卓哉（日野町教育委員会・城郭談話会） 

C. 備前・備中国境目領域の城郭群 ― 岡山県中世城館跡総合調査の成果から ― 

和田 剛（岡山県古代吉備文化財センター） 

D. 小牧長久手の戦いと徳川・羽柴氏の関係 

谷口 央（東京都立大学人文社会学部教授） 

F. 史跡 安宅氏城館跡 ― 熊野水軍の城館群 ― 

佐藤 純一（白浜町教育委員会） 

 
〈テーマ報告〉 徳川の城 

G. テーマ「徳川の城」趣旨説明   山本 浩之（中世城郭研究会） 

H. 家康の掛川城攻めと陣城 ― 永禄末期の家康の攻城戦について考える ― 

望月 保宏（静岡古城研究会会長） 

J.  浜松城跡における近年の発掘調査成果について 

川西 啓喜（浜松市役所市民部文化財課） 

K. 駿府城跡天守台発掘調査報告     増山 慎（静岡市観光交流文化局歴史文化課） 

L. 天正期の駿府築城に関する文献的考察 

前田 利久（静岡県地域史研究会幹事・清水国際高校副校長） 

M. 徳川家康と城 ― 浜松移城 ―   平野 明夫（國學院大學兼任講師） 

〈テーマ関連報告〉 

N. 徳川家康最晩年の隠居構想と泉頭城普請をめぐる諸大名の動向 ［紙上報告］ 

大嶌 聖子（淑徳大学アーカイブズ） 

O. 三河支配期の徳川氏城郭     髙田 徹（城郭資料研究会・城館史料学会） 

プログラムはあくまで予定であり、予告なく変更することがあります。 

 

2. 討論会「徳川の城」 8 月 29 日 (日)  14:00～16:00 オンライン会議 

司会：  山本 浩之（中世城郭研究会） 

以上 


